B o l e t i m  O f i c i a l

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994

Lagoa Seca,PB – 12 DE ABRIL DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

1

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, TIPO
RESIDENCIAL, DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA
FELIZ DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA
SECA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DP00028/2023. DOTAÇÃO:
ORÇAMENTO 2023: TRÂNSFERÊNCIA DE
RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS. 2045–Primeira
Infância no Suas/Criança feliz. 3390.36.99 – Outros
serviços terceiros– Pessoa Física. RECURSOS
ORDINÁRIOS – 2051 – Confinanciamento dos
serviços, programas e Projetos do SUAS. 3390.36.99
– Outros serviços de terceiros para pessoa física..
VIGÊNCIA: até 12/04/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT Nº 00064/2023 - 12.04.23 - SHIRLENE
DO NASCIMENTO FERREIRA - R$ 9.600,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

 RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DP00028/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Dispensa de Licitação nº DP00028/2023,
que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, TIPO
RESIDENCIAL, DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA
FELIZ DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA
SECA – PB; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
SHIRLENE DO NASCIMENTO FERREIRA - R$
9.600,00.

Lagoa Seca - PB, 12 de Abril de 2023

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

 Prefeita

LICITAÇÕES & EXTRATOS

B o l e t i m  O f i c i a l  – Ed ição  Extr aord inár i a de 12 DE A BR IL  d e 2023

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

2

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 014/2023, de 12 de abril de 2023.

Decreta situação anormal
caracterizada como SITUAÇÃO
DE EMERGÊNCIA em todo o
Município de Lagoa Seca
devido ao RETORNO DA SECA,
e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGOA SECA, no
uso das atribuições que lhe confere Art. 46, Inciso I
da Lei Orgânica do Município, e,

Considerando que a partir de 05 de janeiro de 2023
as chuvas se tornaram irregulares, o que tem
ocasionado enormes prejuízos às atividades
produtivas, principalmente a fruticultura, agricultura,
pecuária e o consumo humano na zona rural do
Município;

Considerando que 2/3 da população reside na zona
rural e necessita do abastecimento de água potável,
exigindo a consequente ação do Poder Público
Municipal;

Considerando a responsabilidade do Poder Público
em prover o atendimento à população quanto à
complementação do abastecimento d’água;

Considerando ser da competência do Poder Público
buscar solução para garantir a população o direito ao
consumo de água potável como política pública a fim
de garantir a boa qualidade de vida;

D E CR E T A:

Art. 1º Fica decretado SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA em todas as áreas geográficas que
compreendem o Município de Lagoa Seca pelo
período 180 (cento e oitenta) dias, em face da
drástica queda no índice pluviométrico,
caracterizando o retorno da seca.

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a abrir Crédito Extraordinário para fazer face à
situação existente.

Art. 3º Fica autorizada a convocação de voluntários
para reforço das ações de resposta ao desastre
natural vivido no Município.

Art. 4º Conforme previsão constante no inciso IV do
artigo 24 da Lei nº 8.666/ 93 e, considerando a
urgência da situação vigente, ficam dispensados de
licitações, os contratos de aquisição de bens e
serviços necessários às atividades de resposta ao
desastre, locação de máquinas e equipamentos, de
prestação de serviços e de obras relacionadas com a
reabilitação do cenário do desastre, desde que
possam ser concluídas no prazo estipulado em lei.

Art. 5º Esse Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo os efeitos legais, jurídicos e
financeiros a 04 de abril do ano em curso, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Lagoa Seca - PB, 12 de abril de 2023.

Maria Dalva Lucena de Lima
Prefeita Municipal

B o l e t i m  O f i c i a l  – Ed ição  Extr aord inár i a de 12 DE A BR IL  d e 2023

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

3

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA A
CONSTRUÇÃO DE TEATRO NO MUNICIPIO DE
LAGOA SECA - PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Tomada de Preços nº 00012/2021. ADITAMENTO:
Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Lagoa Seca e: CT Nº 00107/2022 - TORRES
CONSTRUCOES LTDA - EPP - 1º Aditivo - prorroga
o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 12.04.23